
  

    

  

    

    

    

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

RESOLUCION No. S€.13,D3DL.6.09. (005803 

HUMBERTO MOYA GONZALEZ 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS 

DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No.05-G-13-0000374 del 14 de enero de 2005 se declaró la 
disollición y se dispuso la liquidación de la compañía WASSERBURG S.A. Tal resolución se 
encuentra inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, el 4 de abril de 2005;     

   
QUE mediante Resolución No.06-G-0004272 del 27 de junio de 2006 se ordenó la 

cangetación de la inscripción de la compañía antes mencionada, en el Registro Mercantil del 
cantón Guayaquil, cuya inscripción y anotación se efectuó el 13 de julio del 2006;     

  

    
   

    

    

   

    

    

  

     

   

    

   

QUE mediante comunicación ingresada con trámite No.28472 del 20 de julio del 2009, se 
solidita dejar sim efecto fa cancelación de la compañia WASSERBURG S.A. “En 
Liquidación”, ordenada mediante Resolución No. 06-G-0004272 del 27 de junio de 2006, 
fundamentando su petición en lo que establece la Resolución No 08.G.UA.D07 expedida por 

uperintendente de Compañías el 15 de septiembre del 2008, publicada en el Registro 
Ofigial No. 439 del 3 de octubre del 2008, 

QUE, adjunta a la solicitud, los certificados conferidos por el Registrador de la Propiedad 
dell Cantón Guayaquil de fecha 27 de abril del 2009, con el que justifica que la compañía 
cancelada tiene dentro de su patrimonio bienes que no fueron adjudicados en el proceso de 
liqgidación, el inventario de los bienes de la compañía, la copía protocolizada del acta 
sugcrita por los ex socios que resolvieron la reactivación de la compañía, y designar ta 
persona que se encargará de elaborar los registros contables y del que sugieren para ejercer 
el targo de liquidador; 

Que la Dirección Jurídica de Disolución y Liquidación de la Intendencia de Compañías de 
Guayaquil, mediante Oficio No.SC-1J-DJDL-G-09-3250 del 11 de septiembre de 2.009, 
emite informe favorable para dejar sin efecto la Resolución No. 06-G-0004272 del 27 de 
juhio de 2006, por la cual se canceló la inscripción de la compañía WASSERBURG S.A. “En 

En ejercicio de sus atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías, 
ediante Resolución Nos. ADM-08232 de 14 de julio de 2008; ADM-08398 de 5 de 
ptiembre de 2008 y ADM.08458 de 24 de septiembre de 2008; 

    

s     

     
    

   
   
    

    

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO ja Resolución No. 06-G-0004272 del 27 

de junio de 2006, por la cual se ordenó la cancelación de la inscripción de la compañía 
ASSERBURG S.A. "En Liquidación” por lo expresado en los considerando segundo, 

fercero y cuarto de esta Resolución; 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón 
uayaquil: a) Deje sín efecto la cancelación de la inscripción de la compañía WASSERBURG 
«A. "En Liquidación", efectuada el 13 de julio del 2006; b) Tome nota del contenido de 

96; y c) ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del Art. 51 de la 
Registro. Cumplido sentará razón y copia de lo actuado remitirá a esta Intendencia.   



SUPERINTENDENCIA 

DE COMPAÑÍAS 

FOJA 2 DE 2 0005803 
Resalución No. SC.13.DJDL.G.09. * ” 
Compañía: WASSERBURG S.A. "En Liquidación”    

  

   

  

RTICULO TERCERO.- DISPONER que el Notario del Cantón Yaguachi, en el término 
de treinta días tome nota del contenido de la presente, al margen de la matriz de la Escritura 
Públita de Constitución de la compañía mencionada anteriormente. 

RTICULO CUARTO.- NOMBRAR liquidador de la compañía a la señor Gunther 
Ramón Sonnenholzner Sper, concediéndole las facultades establecidas en la Ley de 
Compañías y en el Reglamento de Disolución y Liquidación, 

RTICULO QUINTO.- DISPONER que el liquidador inscriba su nombramiento en el 
ino de diez días contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil del domicilio 

printipal de la compañía. 

RTICULO SEXTO.- DISPONER gue se remita copia de esta Resolución al Delegado 
Genlera!l del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Guayaquil, a 

23 SEP 2008 

         
Ab. Humberto M z 
INTENDENTE DE COMPAÑ 

DE GUAYAQUIL 
AS 

GEM/CLL/Anita 
Exp. No. 74303 
Trámite No. 28472-09 

   



Bacuman 
PTEND<] Neta 

tación y Archivo DE COMPARIAS BE SUAYAqU1 

05 SEP 2013 FEc1iB1D0 Hora 
Firma 

 



nde LO CIVIL DE GUAYAQUIL - 
INICIADO: _* -bo:- 2013 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
   



  

A 

¡ATIVAR 09 - 2009 

Dra. [Norma Plaza de García, Registradora Mercantil del Cantón Guayaquil, en esta 

fecha y de acuerdo a lo dispuesto en el Articulo 11, literal a), numerales 1 y 5 de la 
Ley [de Registro, NIEGA la inscripción y anotación de la Resolución 
SC.I/.DIJDL.G.09.0005803 de fecha 23 de Septiembre del 2009, expedida y firmada 
por gl abogado Humberto Moya González, Intendente de Compañías de Guayaquil, en 

la que dispone DEJAR SIN EFECTO la Resolución mumero 06-G-0004272 del 27 de 
Junip del 2006 e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 13 de Julio 
del L006, la misma que cancelo la inscripción en el Registro Mercantil de la 
compañía WASSERBURG S.A.”En liquidación” y mediante la cancelación de 
Inscripción en el Registro Mercantil de la compañía, se dio fin a su vida jurídica, y no 
progede ninguna otra inscripción que modifique su estado. 

Fuga mi negativa en las siguientes consideraciones y disposiciones legales: 
1) Que mediante la inscripción de la Resolución numero 06-G-0004272 del 27 de 

junjo del 2006 en la cual se ordeno la cancelación de la inscripción de la compañía 
WASSERBURG S.A.” En liquidación” se dio publicidad a la extinción de la 
compañía y desde ese momento esta perdió la calidad de sujeto de derechos y 
obligaciones. Cualquier inscripción posterior 4 la cancelación de inscripción de una 

compañía es contraria a la naturaleza del acto. 
p) El articulo" 433 de la Ley de Compañías establece las facultades del 

Superintendente de compañías, y entre sus atribuciones están las de expedir 
regulaciones para un mejor gobierno, vigilancia y control. de las compañías 
vigentes, pero esta facultad no se extiende a las no existentes, menos aun el 
dejar sin efecto actos debidamente inscritos en el Registro Mercantil que es 
una dependencia de la Función Judicial. 

3) El articulo 226 de la Constitución de la Republica del Ecuador establece que 
”Las Instituciones del estado, sus organismos, dependencias, las servidoras y 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuida 

en la Constitución y en la Ley...... » 

4) Que el tercer inciso del articulo 405 de la sección XIL, de la Ley de 

Compañías, relativo a la Inactividad, disolución, Liquidación y Cancelación de 

las compañías, reza textualmente: Cualquier reclamo que se produjere en estos 
casos será conocido y resuelto por lo jueces de lo civil del domicilio principal 
de la compañía”, por lo tanto los jueces son los únicos competentes para tratar 
cualquier controversia que surja respecto a estas compañías que se encuentran 

canceladas. 
5) Que el articulo 11 de la Ley de Registro le atribuye a los Registradores de la 

Propiedad y Mercantiles la responsabilidad de negarse a la inscripción de un 
acto cuando fuere legalmente inadmisible. 

lla presente negativa queda anotada bajo el número 44,645 del Repertorio del 30 
e Septiembre del 2009. 

  

a 

buayaquil, 30 de Septiembre del 2009.-    



Expediente: 74 

Nombre:  W 

    
A 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 
REGISTRO DE SOCIEDADES 

  

SOCIOS O ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA 

303 Usuario* llopez 

SSERBURG S.A. 

DATOS DE LQS SOCIOS ' ACCIONISTAS 

    

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD $) 

     
  

; ] 
| 1 | d90ss3p75e o OLZNER MURRIETA GEORG REINALDO ÍECUADOR ÍNACIONAL [308,0000 | 
í 1 l 
na F 

2 | 120324k817 — [SONNENMOLZNER SPER GUNTHER RAMON ¡ECUADOR INACIONAL 14920000 
  

Sr Luciano Lopez Carpio 
Delegado del 

  

TOTAL (USD $): 800,000 

     
E . 

ecretario General o “6 a) Ls 
o ARA A UA, Fo 

A 

  

FECHA DE EMISIÓN 08/11/2012 15 05 54 

Se deja constancia que, la presente nómina de accionistas otorgada por el Registro de Sociedades de la Supenntendencia de Compañ:as, se 

efectúa teniendo 
ttulandad de las 
dueño de las ace 

En cuenta lo presento en los artículos 18 y 21 de la Ley de Compañías, que no extingue ni genesa derechos respecto de la 
Acciones ya que, en el Art. 187, en concordancia con los artículos 198 y 189 del mismo cuerpo legal, “se considerará coma 
lones a quien aparezca como tal en el libro de Acciones y Accionistas" De Jo expresado se infiere que, es de exclusiva 

responsabilidad de los representantes legales de las compañias anonimas con el acto de registro en los libros, antedichos formalizar las 
transferencias del 

En tal virtud esta 
compañías, resp: 

con lo prestrito el 
con la compañía 
de Compañlas, el 

ADWERTENQ 
ABREVIATURAS 

acciones de las mismas 

Institución de control societario no asume respecto de la veracidad y legalidad de las transferencias de acciones de las 
nsabilidad alguna y deja a salvo las vanaciones que sobre la propiedad de las mismas puedan ocurrir en el futuro, pues acorde 

h el Art 256 de la Ley de Compañias, ordinal 3” los administradores de tas compañias son sohdanamente responsables para 
terceros "De la existencia y exactitud de los llbros de la compañia" Exactitud que pueda ser verificada por la Supenntenaencia 

h armonia con lo dispuesta en el Art. 440 de la Ley en materia. 

PA: CUALQUIER ALTERACIÓN AL TEXTO DEL PRESENTE DOCUMENTO COMO SUPRESIONES, AÑADIDURAS, 
, BORRONES O TESTADURAS, ETC LO INVALIDAN.   
  

  

  

 



   SEÑOR JUEZ DE LO CIVIL DEL GUAYAS. 

  

      

1 
GEORG RAMON  SONNENHOLZNER MURRIETA Y GU THER h MON, 

ná ejeculiia) . 

      

accibnistas de la cancelada compañía WASSERBURG S. A., “En Liquidación”; pat” 
usted, respetuosamente, comparecemos y decimos fo siguiente: 

4.-Mis nombres completos, estado civil, edad y profesión son los que anteriormente ha 

queflado indicados, 

2.- [La demanda se la propone en contra del señor AbogadoGUSTAVO AMADOR 
DELGADO, por los derechos que representa como Registrador Mercantil del cantón 
Guayaquil. 

í 3.- Los fundamentos de hechos y derechos de la presente acción son la siguiente: 
   

    

    

Que mediante Resolución No.06-G-0004272 de fecha 27 de junio de 2006 se ordeno la 
camcelación de la inscripción de la Compañía WASSERBURG $, A., “En Liquidación”, 
la misma que fue inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 13 de julio de 
20D6. 

   

      

   

    

    

    

   

    
     

   

    

   

   

     

      

En la Intendencia de Compañías del cantón Guayaquil, el 20 de julio de 2009 se presento 
un petitorio en el que se solicitaba dejar sin efecto la cancelación de la Compañía 
WASSERBURG $. A., “En Liquidación”, fundamentado en lo establecido en el Art, 

Primero de la Resolución No. 08.G.UA.007 “Instructivo Para Dejar sin Efecto la 
Ingcripción de la Cancelación del Acto Constitutivo en el Registro Mercantil, de 

Compañias Sujetas al Control y Vigilancia de la Superintendencia de Compañías", 
expedida por el Superintendente de Compañias el 15 de septiembre de 2008, publicada 
en el Registro Oficial No, 439 del 3 de octubre de 2008, 

ARTICULO PRIMERO.- Las disposiciones del presente instructivo, para dejar sin efecto la inscripción de 

lalcancejación def acto fundacional en el Registro Mercantil, se aplicarán a las compañías cuya extinción 
sé operó mediante resoluciones individuales o masivas de cancelación, únicamente cuando en el 

remanente del patrimonio social repartible de estas aparecen bienes inmuebles, maquinaria, equipos y 
uebles regístrables, por disposición de ley y continúan constando inscritos en los Registros de la 

Propiedad y otros registros públicos, como de propiedad de compañías inexistentes. 

Que mediante Resolución No.SC.1J:DJDL,G.09.0005803, defecha 23 de septiembre de 

2009, firmada por el Ab. Humberto Moya González Intendente de Compañías de 
Guayaquil, en el Artículo Primero, resolvió DEJAR SIN EFECTO la Resolución No.06-G- 
(004272 del 27 de junio de 2006 la cual ordeno la cancelación de la inscripción de la 
20 pee WASSERBURG 5. A., “En Liquidación”. 

delación de la inscripción de la compañía WASSERBURG S. A, “En Liquidación”, 
13 de julio del 2006; b) Tome nota del contenido de la resolución al margen   



de la inscripción de constitución que consta de fecha 1 de julio de 1996; y c) Ponga las 
notas de referencia previstas en el inciso primero del Art. 51 de la Ley de registro. 

La Registradora Mercantil del cantón Guayaquil de la época, la Dra. Norma Plaza dé 
García, el 30 de septiembre de 2009, de conformidad a lo estipulado en el Art, 11, literal 

a), numerales 1 y 5 de la Ley de Registro, NIEGA la inscripción y anotación de lá 
Resolución No.SC.lJ:DJDL.G.09.0005803, de fecha 23 de septiembre de 2009, firmada 
por el Ab. Humberto Moya González Intendente de Compañías de Guayaquil. 

Señor Juez, la presente demanda la fundamento en el Art. 11 numeral 6 de la Ley dé 
Registro, cuya parte pertinente se encuentra estipulado lo siguiente: 
Cas A TRA 

'De la negativa del registrador, se podrá acudir al juez competente, quien luego de examinar la solicitud 

del interesado y las causas de la negativa, dictara su resolución, la que será notificada al Registrador d8 
la forma prevista en el Código de Procedimiento Civil. 

Si la resolución ordena la inscripción, no será susceptible de recurso alguno. 

Sí el Juez negare la inscripción, el interesado podrá interponer el recurso de apelación para ante la CortB 
Superior correspondiente, de cuya resolución no habrá recurso alguno.” 

4.- Con los antecedentes expuestos, Señor Juez y de conformidad a lo dispuesto en el 
Art. 11 numeral 6 inciso 3 de la Ley de Registro, solicito que dicte el auto resolutorid 

pertinente en el cual se ordene al Registrador Mercantil del cantón Guayaquil a inscribir lá 
Resolución No.SC.IJ:DJDL.G.09.0005803, de fecha 23 de septiembre de 2009, firmada pof 

el Ab, Humberto Moya González Intendente de Compañias de Guayaquil, la misma qué 

DEJA SIN EFECTO la resolución No.06-G-0004272 de fecha 27 de junio de 2006 sé 
ordeno la cancelación de la inscripción de la Compañía WASSERBURG S. A,, “EH 
Liquidación”, y a DISPONER que el Registro mercantil del cantón Guayaquil: a) Deje sind 
efecto la cancelación de la inscripción de la compañía WASSERBURS S. A., “En 

Liguidación”, efectuada el 13 de julio del 2006; b) Tome nota del contenido de la 
resolución al margen de la inscripción de constitución que consta de fecha 1 de julio de 
1996; y c) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del Art. 51 de la 
Ley de registro. 

5.-La cuantía por su naturaleza es indeterminada. 

6.- El trámite que debe dársele a mi demanda es Sumarísima, según lo dispuesto en el 
Art 11 numeral 6 inciso 3 de la Ley de Registro, 

7.- Al demandado, GUSTAVO AMADOR DELGADO, por los derechos que representa 

como Registrador Mercantil del cantón Guayaquil se lo citara con esta demanda y auto 
en ella recaído, en la oficina del Registro Mercantil ubicada en la Av. Miguel H, Alcivat 
No 4 entre la calle Víctor Hugo Sicuret y Av. Francisco Orellana. 

8.- Autorizo al abogado Pablo Calero Aguilar, para que presente tanto y cuantos escritos 

sean necesarios en la legítima defensa de mis intereses, las notificaciones que mé 

  

  

 



        

    

       

       

    
    
   
    

   

cofrespondan las recibiré en la casilla judicial No, 4507 que se encuentra enfhs 
la Corte Provincial de Justicia; y en el correo electrónico ppca6(Qhotmail. conf. 

10.-  Sirvase ordenar, Señor Juez, el desglose dela  R 

N6.SC.1J:DDL.G.09.0005803, de fecha 23 de septiembre de 2009, firmada por el 
Humberto Moya González Intendente de Compañias de Guayaquil, y la Negativa de la 
Registradora Mercantil del cantón Guayaquil de la época, la Dra. Norma Plaza de García, 
dé fecha 30 de septiembre de 2009, dejo constancia que mi abogado patrocinador queda 
expresamente autorizado para retirarlos en mi nombre. 

Documentos que acompaño a la demanda: 

+ Original de la Resolución No.SC.W:DJDL.G.09.0005803, de fecha 23 de 

septiembre de 2009, 
Originalde la Negativa de la Registradora Mercantil de fecha 30 de septiembre de 
2009. 

Írvase proveer por ser legal. 

s justicia. 

EORG SONNENHOLZNER MURRIEJA    
dbz 

GUNTHER SONNENHOLZNER SPER          

    AD(PABLO



    

    

   

  

    
    

    

  

EEABCCAB-BEDIAEGE- PCE IT ZECIIAGZ 

CORTE PROVINCIAL DE JUSTICIA DEL GUAYAS 
OFICINA DE SORTEOS Y CASILLEROS JUDICIALES 

Ingresado por: BARREIROO 

catorce Minutos, el proceso ESPECIAL por OTRO, por: SONNENHOLZNER 

MURRIENTA GEORG RAMON P.L.D.Q.R., SONNENHOLZNER SPER GUNTHER RAMON, 
WASSERBURG S.A. en contra de AMADOR MELGADO GUSTAVO AB. P.L.D.Q.R,, 
REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL, en: 14 foja(s), adjunta 1 DEMANDA 
EN 2 FOJAS, 2 COPIAS SIMPLE, 1 RESOLUCION EN 2 FOJAS, 1 CERTIFICADO DEL 
REGISTRO MERCANTIL, + ANEXO DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS EN 1 

COPIAS IGUAL A LA DEMMANDA. Po sorteg"s conocimiento ¿optespondió al 

Recibidajel día de hoy, miércoles siete de o OTROS Segui doce, a las once horas y 

segui 

  

    

    

  

Ar. dodert Uchire: TS > 
ALS AN 

ESCALA SEA GARA 06 ua 
IDECCIO PIURA a EL CAMS Eo sE 

¡3 
1 

    
    

MAIcargas    

  

| 
| 
| 

| 

Z / 

      



iicio No. 2012-0618 

  

4210-DNP-SAS en mi calidad de uez Titular del luzgado Primero de lo Civil y 

Mercantil del Guayas AÁvoco conocimiento de la presente causa- la demanda que 

antecede presentada por los señores GEORG RAMON SONNENHOLZNER 

MURRIETA Y GUNTHER RAMON SONNENHOLZNER SFER , por sus propios y 

personales derechos en calidad de accionistas de la cancelada compañia WASSERBURG 

SA “Es liquidación”, por reunir loz requisitos determinados en los Arte. 67 y 1013 del 

Código de Procedimiento Civil, se la califica de clara, precisa y completa, razon por la 
cual se la admite al trámite correspondiente. En lo principal, cítese con la copia de la 

demanda y esta providencia al accionado GUSTAVO AMADOR DELGADO, en su 

calidad de Registrador Mercantil del Cantón Guayaquil, en la dirección señalada para el 

efecto, a fin de que el mismo dentro del término de tres días, de contestación sobre lo 

peticionado en esta demanda Agréspese a los autos la documentación acompañada 

Oportunamente se ordenara el desglose de dichos documentos. Téngase en cuenta la 

casilla judicial No. 4507 que señala la parte actora, asi Como da autorización que les 

confiere a su abogado patrocinados. - Cítese y Notifiquezal-    

En| Guayaquil, vienes nueve de noviembre del dos mil doce, a partir de las quince horas y 
cuprenta y cinco minutos, mediante boletas judiciales notifiqué el AUTO que antecede a: 
SONNENHOLZNER MURRIETA GEORG RAMON P.L.D.Q.R. en la casilla No. 4307 
y forreo electrónico ppeaddhotmailcom. Mo se notifica a SONNENHOLZNER SPER 
GUNTHER RAMON, WASSEREURGO S.A, AMADOR DELGADO GUSTAVO AB. 
PLDOR, REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL por no haber 
ld casilla Certifico: 

Ól 
¿eb Gara Mártillo Araujo 

SECRETARIA (07)    



Juicio No. 2012-0618 

      

virtua ta —Aeeió ersonal 

e ola dal iS pro 0 

epsscs en ruenta la 

Gaia Dz dal No, 4307 _ señala la Pe Soo rsohaanierisación que les 
  

  

TCamiieo: 

anuarhir de las - UCR horas 
í + 

AUTE ne antecede 

  

  

SPER GA HER 

  

 



        

    

   

  

   

    
A 

SEÑOR/JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL Y MERCANTIL DE GUAYAQUIL, 

GUSTAVO AMADOR DELGADO, por los derechos que represento del REGISTRO 

MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL, en mi calidad de Registrador Mercantil (E), 

dentro Hdlel juicio especial número 618-B-2012, ante usted, atentamente, comparezco 

para decirle y solicitarle: 

  

I 
LEGITIMIDAD DE PERSONERÍA 

          

1.1.- Conforme lo demuestro con la adjunta acción de personal número 0329010, del 30 

de mayo del 2012, el Director Nacional de Registro de Datos Públicos me designó como 

Registfador Mercantil del Cantón Guayaquil (E), razón por la cual le solicito que se sirva 

tener [por legitimada mi intervención en el presente proceso, por los derechos que 

represento de la aludida institución pública, en mi calidad antes invocada. 

II 

EXCEPCIONES 

  

En atención a su providencia de fecha 9 de noviembre del 2012, la misma que fue puesta 

a mi tonocimiento mediante citación personal efectuada el día 20 del mismo mes y año, y 

por encontrarme en término oportuno, a continuación le presento, en nombre de mi 

representada, las siguientes excepciones: 

11.L+ Negativa pura y simple.- Niego, en general, pura y simplemente todos los 

fundermentos de hecho y de derecho consignados en la demanda incoada por los actores, 

razón por la cual éstos deberán probar, de manera suficiente, todos aquellos hechos y 

derechos que afirmativamente han propuesto en el libelo de su demanda, por así 

disppnerlo el Artículo 113 del Código de Procedimiento, el mismo que guarda relación con 

el aftículo 114 ibídem. 

De Igual forma, niega y objeto en su legitimidad y legalidad todo lo que de autos fuere 

simblemente desfavorable o inconveniente para mi representada. 

11.11.- Ratificación de los fundamentos de la negativa.- A su vez, ratifico como 

exdepción a favor de mi representada, los fundamentos de hecho y de derecho 

consignados en la negativa número 09-2009, mediante la cual la Registradora Mercantil de 

Guayaquil de aquel entonces, doctora Norma Plaza de García, en uso de la facultad que le 

  

 



a . : A 
SAM 

REGISTRO - Ef 
MERCANTIL de 
GUAYAQUIL í 

Yo. re A 

concedía el Artículo 11 de la Ley de Registro, se negó a inscribig la Resolución? 

SC.1J.DPDL.G.09.0005803, del 23 de septiembre del 2009, expedida por eN Aa, Hu O 

Moya González, Intendente de Compañías de Guayaquil, que dispone dejar sin efecto la 

Resoludión D6-G-0004272, del 27 de junio del 2006, inscrita en este Registro Mercantil el 

13 de julio del mismo año, por cuya autoridad esta dependencia procedió a cancelar la 

nota de inscripción de la escritura pública de constitución de la compañía WASSERBURG 

S.A. "EL LIQUIDACION”, 

11.111.+ Falta de citación al Procurador General del Estado.- El segundo inciso del 

Artículo 13 de la Ley del Sistema Nacional de Registro de Datos Públicos, que consta 

publicado en el Registro Oficial 162 del 31 de marzo del 2012, al referirse a los Registros 

Mercarltiles, determina que éstos son dependencias públicas, desconcentradas, con 

autongmía registral y administrativa, sujetos al control, auditoría y vigilancia de la 

Dirección Nacional de Registro de Datos Públicos, mientras que por su parte el artículo 20 

ibidem| indica que "Jos registros mercantiles serán organizados y administrados 

por la Función Ejecutiva a través de la Dirección Nacional de Regístro de Datos 

Públicos.” (o. ES
: 

En virtud de que esta dependencia registral es una institución pública sin personalidad 

jurídica, según se advierte de las normas legales transcritas, es menester que en este 

procegimiento judicial se haya citado al Procurador General del Estado, según lo prescribe 

el Artículo 6 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General del Estado, que establece que 

“toda demanda o actuación para iniciar un proceso judicial, procedimiento 

alterpativo de solución de conflictos y procedimiento administrativo de 

gnación o reclamo contra organismos y entidades del sector público, 

rá citarse o notificarse obligatoriamente al Procurador General del Estado, 

mísma manera se procederá en los casos en los que la ley exige contar 

icho funcionario. La omisión de este requisito, acarreará la nulidad del 

¿50.0 procedimiento.” (..J: 

É 

  

a 
y
 

ln
. 

Se
 E

S 
E 

TI 

AUTORIZACION Y NOTIFICACIONES 

TIX.L.- Señalo como casillero judicial el signado con el número 515, ubicado en la planta 

baja de la Corte Provincial de Justicia de] Guayas; y, como correo electrónico, el siguiente: 

gustaro.amadorOdinardap.gob.ec 
  

         



REGISTRO 
MERCANTIL 
GUAYAQUIL] 

T1u.1l- Además, autorizo'al abogado Luis Idrovo Murillo para que Ao y présente, Sn 

nombite de mi representada, cuantos escritos consideren necesar 

defensa de sus derechos y pretensiones. 

Dígne 

EN ES x 
NT: 

ES o 
y y 

be proveer, 

Ab. Gustavo Amador Delgado 

Registrador Mercantil (E) 

Ab. LdiS Idrovo Murillo 

Matríchila ++09-2011-109 

00 guayaquil do nens 

  

   
los “para la correcta 

tad 

0 

q 
con coplas igual a 34 ariinal aun 

A 

23 NOV 208 

Anexos cotificados 
ue 

a 

Simple lo Gertifico o a 

, 1A 
e RETA qe SUnAC, 

e 

      
 



      
    

   

     

    

     
   
   

    
   
    
   
   
    

    
    
    
   
    

    
    

   
   
    

1 

UNCION JUDICIAL: . ; 
!STRITOGUALASRIMERO DE LO CIVIL DE GUAYAQUIL. E 

  

CITACIÓN A. GUSTAVO AMADOR DELGADO, en su Egicad 

Mercantil del Cantón Guayaquil. o y 

Dirección tt AY, MIGUEL H. ALCIVAR M24 ENTRE LA CALLE VICTOR HUGO | 

SICURET Y AW. FRANCISCO DE ORELLANA | 

Se la ha Le saber que deutro del juicio especial N? 618-8-2012 seguido por 

GEORG| RAMON SONNEMHOLZMER MUREIETA Y GUNTRER -RAMON | 

SONMENHOLZNER SPER contra Registrador Mercantil de. Guayaquil, se | 

encuentra lo siguiente: 

ui de noviembre del 2012, a las 1233. VMI8TOS: En virtue a la 

Acción [de Personal Ma. 4210-ONP-SAS en mi calidad de luez Titular del 

luzgzadgr Primero de lo Civil y Mercantil del Guayas Avoco conocimiento de 

la presente causa.- La demanda que antecede presentada por los señores 

GEORG RAMOM SONNMENHOLZNER MURRIETA Y GUNTHER RAMON 

SONNENHOLZNER SPER , por sus prapios y personales derechos en 

calidad de accionistas de la cancelada compañía WASSERBURG S.A. “En 

ción”, por reunir los requisitos determinados en los Arts, 67 y 1013 

Guayag 

liquida 

del Código de Procedimiento Civil se la califica de clara, precisa y 

completa, razón por lá cual se la admite al trámite correspondiente. En lo 

principal, cítese con la copia de la demanda y esta providencia al 

accionado GUSTAVO AMAGOR DELGADO, en su calidad de Registrador 

Mercdetil del Cantón Guayaquil, en la dirección señalada para el efecto, a 

  
fin de (que el mima dentro del término de tres días, de contestación sobre 

lo peticionado =n esta demanda, Agróguese a los gutos la documentación 

acompañada. Oportunramante se ordenará el desglose de dichos 

documentos, Téngase en cuenta la casilla judicial Ma, 4507 que señala la 

parte | actora, así como la autorización que les confiere a su abogado 

patrobinador- Cítese y Motifíauese.-AB, PARLO CONDO MACIAS, JUEZ 

PRIMERO DE LO CIL DE GUAYADOUIL.- LO QUE COMUNICO PARA FINES 

Araujo 
AD. cu (e) R 

y Civ DE GUA. 

JUTGADO PRIMERO DEW     



   

  

    

    
     
    

   
   

    
    

CORTE PROVINCIAL DE JUSTICIA DEL GUA 
OFICINA DE CITACIONES 

JUAGADO PRIMERO DE LO CIVIL 

Caysa No: 08301-2012-06]8 

En Guayaquil, martes veinte de novietn br ta ca do: 

y cinco minutos. CITÉ PERSONAL 

DELGADO REGISTRADOR MERCÁMTIL De 

o es em AY OMIGEUL H ALCIVAR N ¡ 

WOTFOR HUGO SICURET Y AY FLO DE ORELLANA £ cercior randome cue e es la 

mispsa persona. ya que as] se identificó. Je entregué la boleta que confiene copia 

cenificada de la demapdalpell 1 

coipación de señalar 

Ccenifico. 

  

señelado, 

    
    

  

    
     

          

Sec RETARIA (cy 
JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL OE GUAYAQUIL 

YN Se 

JEV GR      
 



Be 0 
al 

Republica del Ecuador 

MINISTERIO DE RELACIONES LABORALES 

ACUERDO 

126 

DECRETO 

NO 

AMADOR DELGADO 
APELLIDOS 

o de Cedula de Ciudadania 

0911912962 

FECHA: 

No. de Afisacion ([ESS | 

  

: ES AS] 

: », R 
SU 

RESOLUCION 

28 de febrero 2011 

GUSTAVO ADOLFO 
NOMBRES 

Rige a partir de 

| 
31 de mayo 2012 

  

  De conformidad a lo establecido en el literal h 9) del artículo 17 de la Ley Organica de Servicio Público “Clases de Nombramiento”; 

  

  

    

  

E REBSIPI. la Resolucion No. 008-NG-DINARDAP-2022 “Instructivo par la Delegacion, Subrogación y Encargo da Funciones de los Registradores 

Mercantles” , el Doctor Willlans Saud Reich Director Nacional de Registro de Datos Pubhcos, en ejercicio de sus atribuciones que le confiere el Acuerdo 

Ministanal 126 de fecha 28 de febrero de 2011, RESUELVE, Mombrar Provisioralmente al señor Abogado Gustavo Adolfo Amydor Delgado, coma Registrador 

Mercantil del Canton Guayaquil, a partir del 31 de mayo de 2012, hasta la designación de su ttular mediante concurso publico de meritas y oposiwion 

INGRESO SUBROGACIÓN RENUNCIA 

ASCENSO ENCARGO ADMINISTRAT SUPRESION DE PUESTO 

UBICACION COMISIÓN DE SERVICIOS DESTITUCION 

TRASLADO HEVALORACIÓN JUBILACIÓN 

VACACIONES RECLASIFICACION OTRO in o e ve 

, SITUACION ACTUAL p SITUACION PROPUESTA 
REGISTRO MERCANTIL 

PROA ESO o PROCESO o 5 MERCANTIL GUAYAQUIL 
T 

SUBPROCESO o a SUBPROCESO EST PONS Lo " 
: REG! 
. PUESTO: - PUESTO: A — 
r > GUAYAQUIL * 

LUGAR DE TRABAJO: A LUGAR DE RABAJO Saad 

i REMUNERACIÓN MENSUAL REMUNERACIÓN MENSUAL. : 

¿ RARTIDA PRESUPUESTARIA, PARTIDA PRESUPUESTARIA. 

: 201 254000900000 06000001 099510105090100200000000$ 
    

  
ACTA FINAL DEL CONCURSO 

Fecha No. A       Dd 

/ pasp es Recursos Humanas 

  
DIOS, PATRI 

4 nd 2 

tul AY to 

      
 



CAUCIÓN REGISTRADA CON No. 

  

  

  

LA PERBONA REEMPLAZAA; o EN EL PUESTO DEL A 

  

QUIEN ESO EN FUNCIONES POR o o — a 

ACCION DE PERSONAL REGISTRADA CON No e FECHA: 
  

      

    

    

  

AFILIACION AL COLEGIO DE PROFESIONALES DE ___ A A A 

O A o Fa A —Á 

POSEBION DELCARGO 

   
   Ja CON CEDULA DE CIUDADANIA No Ju MH. yO Condos NN ajabo Goy ly 

| JUROJLEALTAD AL ESTADO ECUATORIANO. 

LUGAR: ... gal 

t , M4   | ha 
LAA   

   f. 

Responsable de Recursos Humanos 

Especie Valorada USD $ 2.00     



EGISTRO 
ERCANTIL 
LAYAQUIL C

m
 

SEÑOR] JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL Y MERCANTIL DE GUAYA    GUSTAVO AMADOR DELGADO, por los derechos que represent 

MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL, en mi calidad de Registrado? (E), 

dentro [del juicio especial número 618-B-2012, ante usted, atentamente, le digo y 

solicito; 

1.- Qué adjunto a la presente especie encontrará copia de la acción de personal número 

03290110, del 30 de mayo del 2012, mediante la cual el Director Nacional de Registro de 

Datos Públicos me designó como Registrador Mercantil del Cantón Guayaquil (E). 

I1.- Pgr ello, le solicito que se sirva tener por legitimada mi intervención en el presente 

procesp, por los derechos que represento de la aludida institución pública, en mi calidad 

antes invocada. 

      
   
    

Dignese proveer. 

bidamente autorizado, 

    

  

A ruego del peticionarjo, como su aboga 

   Ab. Luis Idrovo 

LESS Presentado en Guayaquil im e 

Ml caannamano CO GOPIgz ¡dude 54 ORQUDA! adjunte 

30n0w 20d O > RS O 
Anexos Certificados Jancanonnanaana nos 

Simple lo Certifica Gi 

illo Araujo Ab, Sa a 
R 

SECRET TA 

10ZG ADO PRIMERO de Lo CIL DE GUAYAQUIL     

 



o Je od 
ye : Dé A PM 

dir yaquil, bp ES, 

Juicio No. 2012-0618 

           

  

¡UZGADO PRIMERO DE LO CIVIL DE st ¡AYAS 

del 2012, las 10h15. VISTOS: Acrécuese a] 

gor el señor GUSTAYO AMADOR DELGADO, 

buayaquil, féngase en cuenta la casilla judicial y correo ele 

Hbruras notificaciones; y la avtorizacion que le confiere a su abogado patrocinador, al 

sitime su intervencio 

    

e 

      

      
señala para 

qorapareciente se le concede el término de 48 horas par que l 

Acreguese a los aptos la razón de citacion en persona al demandado.- Notifíquese 

hediante oficio al señor Director Rezional il de la Procuraduria General del Estado 

nte acción, dando cumplimiento al Art 6 de la Ley 

    

haciéndole conocer de la y 

Orgánica de la Procoraduria General del Estado. - Cimplaze y Notifiqueze. - 

     



1 

En Guayaquil, martes cuatro de diciembre del dos mil doce, a partir de las quines horas 

y cuarenta y cinco minutos, mediante boletas judiciales notifiqué el DECRETO que 

antecede a: SONNENHOLZNER MURRIETA GEORG RAMON PLD.OR. en la casilla 

No. 4307 y correo electrónico ppeadihotmail.com. AMADOR DELGADO GUSTAVO 

AB FLDOXR en la casilla No. 515. No se notifica a SONNENBOLZNER SPER 

GUNTHER RAMON, WASSERBURGO $,4., REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON 

GUAYAQUIL por no haber señalado casilla Certifico: 

4b, a Nárílio Arau o 

DECTREZJARIA 12% 

  

HIDALGO 

   



  

   
      

    

Se A dl 

| 526 - 2012, 4PC6.- 

embredé 2012.- 

  

señor EN 

¡RECTOR REGIONAL 1 DE LA PROEIÉAOUAÍA GEMERAL DEL ESTADO 

iudad.- 

De rnis consideraciones: 

Dertiro del Proceso de Especial No 618-2017-9 que síque SEORG RAMON 

SONNENHOLENER MURRIETE y GUNTHER RAMON SONNENHOLZNER SEER, en contra 

de AB. GUSTAVO AMADOR DELGADO por los derechos que representa como 

REGUISTRADOR MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL, se ha dispuesto oficiar a usted, 

haciendo conocer la presente acción de la cual se le adjunta copias suficientes de los 

autos.- 

Particular que cormunico a Usted para los Tires de Ley 

Atentamente, 

   



  

Moe: Ante Sandia 

     

  

       
   

    

    
    

OS E da 

JUZGADO PÍÍMIERO BRYO CIVIL DEL CANTON/SURÑA, 
¿ e o | yá 
   

heñor 

DIRECTOR REGIONAL 1 DELA PROCURADO RÍA GENERAL DEL ESTADO 

Citdad.- 

De mis consideraciones: 

No. 618-2012-28 que sigue GEORG RÁMON Dentro del Proceso de Especial 

ONNENHOLZNER MURRIETE y GUNTHER RAMON SONNENHOLENER SPER, en contra 

e AB. GUSTAVO AMADOR DELGADO por los derechos que representa Como 

EGUISTRADOR MESCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL, se ha dispuesto oficiar a usted, 

aciendo conocer la presente acción de la cual se le adjunta copias suficientes de los 

La
 

A
 

utos.- 7 

Particular que comunico a Listed para los fines de Ley 

     



  

Juicio No. 2012-0618    JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL DE GUAYAS. Guayaquil. miércoles 19 del 

dipiembre del 2012, las 11435. VISTOS: A fojas 7 -8 de los autos comparecen los. 

señores GEORG RAMON SONNENBOLZNER MURRIETA Y GUNTHER RAMON 

SONNENHOLZNER SPER, por sus propios y personales derechoóen calidad de 

acpionistas de la cancelada compañia WASSERBURG S.A, “EN LIQUIDACION, 

calidad que han legitimado con la certificación de la Superintendencia de Compañias 
que obra a fojas 6 de los autos: para presentar demanda especial en contra del señor 

Abogado GUSTAVO AMADOR DELAGADO, por loz derechos que representa como 

istrador Mercantil del Cantón Guayaquil, y la deduce en loz siguientes férminos: 
« Resolucion No,06-G-0004272 del 27 de Junio de 2006 se ordeno la 

cancelación de la inscripción de la compañia WASSERRURG “EN 

IIQUIDACION”, la misma que fie inscrita en el Registro Mercanti del canton 

Gupyaquil el 13 de julio de 2005. Que en la Intendencia de Compañías del canton 

Gupy aquil, el 20 de Julio de 2009 se presentó un petitorio en el que se solicitaba dejar 

sin efecto la cancelación -de la compañía WASSERBURS S.A. “EN LIQUIDACIÓN”, 

funidam entado en lo establecido en el articulo primero de la resolución No.08.G.1A.007 

“Inptrnetivo para dejar sin Efecto la Inscripcion de la Cancelación del Acta Constitutivo 

eo jel Registro Mercantil de Compañías Sujetas al Control y Vigilancia de la 

Superintendencia de Compañras”, expedida por el Superintendente de Compañías el 15 

de peptiembre de 2008, publicada en el Registro Oficial No.439 del 3 de Octubre de 

2008. Que mediante Resolución No. SCIT.DIDL.G.09. 0005803, del 23 de septiembre de 

2009, firmada por el Ab. Humberto Moya González, Intendente de Compañias de 

Guayaquil, en el astievlo Primero, Resolvió DEJAR SIN EFECTO la Resoinción 

No P6-G-0004272 del 27 de ¡unio de 2006 la cual ordeno la cancelación de la 

inscripción de la compañía WASSEREURG S.A “EN LIQUIDACIÓN”. Que dentro de 

la miema sesolición mencionada, en el articulo segundo, DISPONE que el Registro 

Mercantil del cantón Guayaquil: a) Deje sin efecto la cancelación de la inscripción de la 

compañia WASSEREURG SA, “EN LIQUIDACION”, efecrada el 13 de punio de 

2004: b) Tome nota del contenido de la resolución al margen de la inscripcion de 

congtirución que consta de fecha 1 de ¡julio de 1896; y e) Ponza laz notas de referencia 

tro. Que la Registradora 

  

   

  

      
    

  

  

  

  

previstas en el inciso primero del art. 51 de la Ley de Regis 

Merpantil del canton Guayaquil. de la época. la Dra Norma Plaza de Garcia, el 30 de 

septiembre de 2008, de conformidad a lo estipulado en el aL. 11, literal a), numerales 

y 5lde la Ley de Registro, NIEGA la inseripeion y anofacion de la Resolución 

Mo. SCITDIDL G6.08.0005202, de fecha 23 de septiembre de 2000, firmada por el Ab, 

Eumberto Moya González Intendente de Compañias de Guayaquil. Que de conformidad 

con q] sumeral 6 del articulo 11 de la Ley de Regiztro, solicita que dicte auto resolutorio 

vador Mercantil del canton Guayaquil a inscribir 

3 embre de 2005, 

   

   

  

    pe nante en el cal se ordene ne al R 

  

   



erminada. Que el trar 

puesto en el art. 11 nume 

Resisho 2 de nos riembre del 2012, 

calificación de la dem anda ES din spuso citar al demandado. - 

consta la razon de citación en persona del demandado -A tj 

escrito de comparerencia del demandado, presentado exc 

jodicial para futuras notificaciones y autorizando a sE abos 
4 

a sE 

10-18 de los consta escrito del demandado mediar 

Ma copias sunples 

de diciembre 

a presente a acei sado cumplimiento a lo ordenado en el art. 6 

la Procurador ; Í del Estado. - A fojaz A de loz 

señor Director Reg lona] 1 de la Procuraduria G 

de recibido.- Siendo el presente estado de la cabza el 

PRIMERO: Que no existe omision de solemaid 

tramite procesal por lo que se declara valido el juicio: 

isuñicado la calidad en que comparece a este juics 

ermtendencia de Compañías que obra a fojas Í 

acreditas la y lecttimada su personenta; 

* 30 demanda, el original de la la Resolueion 

fecha » de septiembre de 2000. firmada po el Ab. 

Compañias ee 6 ayaquíl, la misma q 

. de 2006 ta “cual erdeno 

inserpcion de la compa SURG EA CENTIO 

: aMEGA ATV. AR Da. 2009 del 30 de Septie bre del 

Norma Plaza de Garcia, Registradora Mercantil del Canton Una; 

serípcion de l olucion antes mencion 

7 “a MercantÚ del Cantos Guayaz 

suiente: Indica e que cel art 

og 
1622  



subsista su inscripción. - QUINTO: Que la inscripción de instrumentos públlg 

dpeomentos tiene principalmente por objeto dar publicidad de dichos ds Y 

ey autenticidad y seguridad. Por las consideraciones expuestas, el sus 

dq! Juzgado Primero de lo Civil y Mercantil de Guayaquil Ab. Féliz Herrera Y ergara, 

ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMERE DEL PUEBLO SOBERANO DEL 

EPUADOR Y POR AUTORIDAD DE LA CONSTITUCIÓN Y LAS LEYES DE LA 

REPUBLICA”, declara con Ingar la demanda y consecuentemente, dispongo que el 
señor Registrador Mercantil del Canton Guayaquil, proceda a inscribir en los libros a su 

cargo, la Resolución No. SCAFDIDL.C.09.0003203, del 23 de septiembre de 2009, 

fimada por el Ab. Humberto Moya González, Intendente de Compañias de Guayaquil. 

que en el artienlo Primero, . Reselvio i 

  

4 

tienlo DEJAR SIN EFECTO la Resolmción 

Np.06-G-0004272 del 27 de junio de 2006 la cual ordenó la cancelación de la 

inscripción de la compañia WASSERBUEG S.A “EN LIQUIDACIÓN”: debiendo 

eyomplir lo ordenado en el articulo segundo de la misma. - Ejecutoriada esta sentencia, 

aptifiquese al señor Registrador de la Mercantil del Cantón Guayaquil, para que compla 

:6n lo ordenado. la Secretaria del Despacho de cumplimiento a lo ordenado en el Ari 

  

    

      
    



dio cumplimiento a lo   

E 
Siento como tal y A as tal y para fines 

ut a 

en el An. 277 del    

  

a 9 Araujo 

/ sec RETARIA 
(0) 

JUZGADO PRIMERO DE 10 CIVIL DE GUAYAQUIL 

   
   

     

  

     

   

2 quin 

la S£ENTEN 
GEORO RAM 

En Guayaquil, yaquil, 4 La 

Cuarenta y emeco 

ACEPTANDO que an 
PIDOR casil 

  

  

    
   

  

DELGADO 
LON 
SONNENHOL EE RAMOS    

TER N ; OTE Í HN : A L DEL CANTON GUANAD LL pora MERA EL CAR AÑYAQUIL sora 

      

   
AMADOR AA 

      

  

 



  

dá 
  

  

  

  

F pr 

PROCURADURÍA ACCIÓN DE PERSÑAL” 3%, 
GENERAL DEL ESTADO AAA 

No, 013 - DNATH Fecha: 19 He enero “de 2012 
, ar 

CEVALLOS ALVAREZ JAIME JOSE Á ns 4 
Apellidos Nombres A ? 

Cédula Ciudadanía Certificado de Votación | Rige a partir de: 

1303946030 16 DE ENERO DE 2012     
  

OBJETO DEL ACTO ADMINISTRATIVO: ENCARGO EN PUESTO VACANTE 
  

GENERAL DB 
A LO DISPUR 
REGLAMENT) 

RESOLUCIÓN: ENCARGAR EL PUESTO VACANTE DE DIRECTOR REGIONAL 1 DE LA PROCURADURÍA 
L ESTADO AL ABOGADO JAIME JOSE CEVALLOS ALVAREZ, SUBDIRECTOR, DE CONFORMIDAD 
STO EN LOS ARTÍCULOS Nos. 127 DE LA LEY ORGÁNICA DEL SERVICIO PÚBLICO; Y, 271 DEL 

DO GENERAL A LA LOSEP 
  

Unidad Admi. 

SITUACIÓN ACTUAL SITUACIÓN PROPUESTA 

Nistrativa: DIRECCION REGIONAL 1 Unidad Administrativa: DIRECCION REGIONAL 1 

BDIRECCION REGIONAL DE PATROCINIO, 
£RECHOS HUMANOS Y MEDIACIÓN 

Puesto: SUBDIRECTOR Puesto: DIRECTOR REGIONAL 1 
Lugar de trabajo: GUAYAQUIL Lugar de trabajo: GUAYAQUIL 

ia NOA Unificada: $ 4,220,00 Remuneración Mensual Unificada: $ 4.700,00 

P Presupues ¿20 12590000000000 100000001496510 P, Presupuestaria: 2012590000000000100000001A96510 
pa 8500000 100000000-1395 105000000100000000-1260 

  

    

DERECCIÓN NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DEL TALENTO HUMANO       

   

    

. John Maldonado Herrera 
DE ADMINISTRACIÓN DEL TALENTO HUMANO 
  EXTART 

alo aye 1 

envazd Mer. sf 

  

E oran: 

ad Dl 

    

10.212. an    
   og García Carrión 

ENERAL DEL ESTADO 

  

  

Declaro bajo 

en el Sector 

impedido de 

Me 

    

uE 

ECLARACIÓN ¡ JURAMENTADA 

presente cargp. 

  

UNIDAD DE GESTION ADMINISTRATIVA DEL 
TALENTO HUMANO 

  

urament ere rio-desempeño otro puesto 1030010 
Públicoí Ecuatoriano, “ni me encuentro/| REGISTRO: J iron UL 

manera guna para “) desempeño del 

. FECHA: NE. 2012 

Patricio Vasco Mosquera 
JEFE 2 (UNIDAD DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL 

TALENTO HUMANO)   
          

    

 



Y     
  

AB. JAIME CEVALLOS ÁLVAREZ, en mi calidad de Directór Regional 1 de é | 
Procuraduria General del Estado,! conforme lo justifico con la*copia certificada 
de la acción de personal que acompaño, dentro del juicio verbibsunstérlo de 

negativa de inscripción No. 618-2012-B, seguido por el señor GEORG 
RAMÓN SONNENHOLZNER MURRIETA Y GUNTHER RAMÓN 

SONNENHOLZNER SPER en contra del REGISTRO MERCANTIL DE 

GUAYAQUIL, ante usted atentamente comparezco y digo: 

En mi calidad invocada y conforme a lo establecido en los artículos 3 y 5 de la 

Podificación de la Ley Orgánica de la Procuraduría General del Estado, 

ublicada en el Registro Oficial N” 312 de 13 de abril de 2004; y el Art. 41 de 

ju Reglamento Orgánico Funcional, comparezco a nombre y en representación 

el señor Procurador General del Estado. Q
u
i
z
 

Autorizo a los abogados y abogadas: Daniela Sotomayor Ordóñez, Gunter 
Morán Kuffó, Lourdes Pincay Osorio, Paola Bermúdez Roldán, César Moya 

Delgado y José Neira Rosero, a suscribir cuanto escrito fuere necesario para la 

defensa de los intereses del Estado ecuatoriano. 

.
—
 

Spguiré recibiendo notificaciones en el casillero judicial No. 3002 ubicado en la 

Planta baja de la Corte Provincial de Justicia del Guayas, cuyo usuario es la 

Dirección Regional 1 de la Procuraduría General del Estado. 

  

Director Regional 1 (E) 
Procuraduria/General del Estado 

7 e úioo 
o 

pct eo Saga A o 

e Y 
¿las nn 0Ict0pras ig ugs a sa ariganal adjunta 

/ 
19 D10 20 Aro 

enn rrr 
fueros Qorillicad0! Janeocananananz 

Srxple do Ep 8 to" Araujo" 
ECRETARIA (€) | 

LO CNVIL DE GUAYADUN | 

- 1 Lha| intervención del Procurador General del Estado, se da para NEAR Pntereses del Estado 
ye “y ceruaron o dentro de los procesos que se sigan contra las msttuciones públicas o en los casos que 
J GO y MECETRP rom: een bienes o intereses del país, y mucho más sí se demandan a instituciones que carecen de 
YANG Pers feria ] ridica, (Repertorio de Jurisprudencia LXI) Enero - Jumo 2007, página 141, Primera Sala de lo 

pa ON 4vil |y Mésca y Proceso No. 204-06. 
” o 

   
   

    
   

  

wWww.pge.gob.ec 

  

    
 



  

   SEÑOR JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL Y MERCANTIL DE GUAYAQUIL: —' 

GUSTAVO AMADOR DELGADO, por los derechos que represento EGIS 

MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL, en mi calidad de Registrador Mercantil (E), 

derltro del juicio especial número 618-B-2012, ante usted, atentamente, le digo y 

solipito: 

L- |El día 20 de diciembre del 2012 he sido notificado con su sentencia dictada el 19 del 

mismo mes y año, a las 11H35, mediante la cual declara con lugar la demanda presentada 

por|los accionantes y, en consecuencia, dispone que inscriba en los libros a mi cargo la 

resqlución la Resolución SC.1J.DJDL.G.09.0005803, del 23 de septiembre del 2009, 

expedida por el Ab. Humberto Moya González, Intendente de Compañías de Guayaquil, 

que| dispone dejar sin efecto la Resolución 06-G-0004272, del 27 de junio del 2006, 

inscrita en este Registro Mercantil el 13 de julio del mismo año, por cuya autoridad esta 

dependencia procedió a cancelar la nota de inscripción de la escritura pública de 

constitución de la compañía WASSERBURG S.A, “EL LIQUIDACION”, 

I1.-| Para efectos de atender tal disposición judicial, le solicito que se sirva ordenar que la 

Actyaria del Despacho siente una razón en la que se indique que la sentencia de marras 

se encuentra ejecutoriada por el Ministerio de la ley. 

Dígrjese proveer. 

A ruego del peticionario, como su abogado defensor debidamente autorizado. 

  

0 Os 
Presentado en Guayaquil tó A Sa, Wi ecanrcaunananaan 

con copras Igual a Su original adjunto 
dl aconmamamn 

26D1C 2012 

AS     Anexos Certificados Juoos===2      
  

 



Juitio No. 2012-0618 E 
En Guayaquil, vienes cuatro de enero del dos mil trece, a partir de lasYy 

JUTEADO PRIMERO (DE DOUE VANA Cn atidiit ele CRES repo 
defiposór 22 SORTEO ARRANCIEBIETA SRORGPA MOR LPO O Panta Hecasilla. 
sv0rdasta retar alraics dirt dió sy alero a DT DELAIEO RBA 
Mirirddd20 Begarás de Eado, dd BEGAN AENTA Despatn pradeda ea 
gatear RO corral da ESEOIANDA ¿ERRONEA MEA 
AAA pa TERA RAN Sa TE Inbor tinción EPADÓGEA Mainz 
dtefatisalardegandl rabesdfiño: Director Regional 1, de la Procuraduria General del 
Estado, considerese la casilla judicial N* 3002 que señala para posteriores notificaciones 

asi pomo la autorización conferida a sus defensores. Cumplase y nofifiquese 

    

y E 

   

   
      

   
4



      

En Guayaquil, viernes cuatro de enero del do 

cuarenta y cito minutos, E oletas prat 

antecedo a: SONNENHOLZNER 1 
     

      

    la casilla No. 3 NENE a 

WASSEREDROG S.A, REGISTRO MERCANTE DEI 
   

    
OU por no   

  

do casilla. Certif 

    

   
N Aa a A la e Saca 

edad ando Em Do pe Cl A 

q Cors dla, 3002 oder 

br Sara Má ftillo Araujo 
SECRETARIA (C) 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL DE GUAYAQUIL 

  
 



Juicio Especial No. 618-2012 

SEÑOR JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL DEL GUAYAS. 

  

   

GEORG RAMON SONNENHOLZNER MURRIETA y  GUNTHER 
SONNENHOLZNER SPER, por nuestros propios y personales derechos en calida 
accionistas de la cancelada compañía WASSERBURG $. A,, “En Liquidación”, dentro 
del presente proceso que seguimos en contra del señor Abogado GUSTAVO AMADOR 
DELGADO, por los derechos que representa como Registrador Mercantil del cantón 

Guayaquil, ante usted, respetuosamente, comparecemos y decimos lo siguiente: 

Que por ser el estado de la causa, la actuaria de su judicatura siente razón si se 
encuentra ejecutoriada la sentencia del presente juicio 

Sirvase proveer por ser legal. 

Como su abogado deJidamente autorizado. 

  

Y() lr de 
Presentado en Guayaquil NY Lc onenronnnarorn E Ed 

penmer    

Simple lo Cer pr Araujo” 

SECRETARIA 
(Cc) 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL DE GUAYAQUIL    



Juicio No: 2012:0618 

JUZGADO PRIMERO DE LO CIVIL DE GUAYAS. Guayaquil, jueves (7 EnGre- 

del 2013, las 10457. Agreguese a los autos el escrito que antecede. La Ackparia del” 

    
AB. PABLO CONCO MA 

JUEZ TITULAR 

   



En Guayaquil, jueves diecisiete de enero del dos mil trece, a partir de las quince horas y 

cuarenta y cinco minutos, mediante boletas judiciales notifiqué el DECRETO que 

antecede a: SONNENHOLZNER MURRIETA GEORG RAMON P.L.D.Q.E. en la casilla ] 

No. 4507 y correo electrónica ppeabi2ihotmall. com. AMADOR DELGADO GUSTAVO 

AB PI.D.OR en la casilla No,-315. PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO en 
la casilla No. 3002. No se,notifica a SONNENHOLZNER SPER GUNTHER RAMON, 
WASSERBURG 5.4, REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL por no 
haber señalado casilla ¡Cortífico: 

PA 

  

HILALSO4] 

” 

Razón. 

Siento como y para fines de ley, que revisado el Sistema de Seguimiento de 

Causas, asi como el proceso original, consta quen la sentencia dictada en la 

presente causa con fecha 19 de diciembre del 2012, a laz 11135, «e 

encuentra ejecutoriada por el ministerio de la ley - 

Lo certifico. 

    

  

Guayaquil, enero 17 del 2013.- 
    

AD, nto Araujo 
SECRETARIA (0) 

JUZGADO PRIMERO DE 0 CIVIL DE GUAYAQUIL   Certifico. Que laz veintisiete fotocopias que anteceden son ieual a los anexos que 

corren de fojas 1 a 27 del proceso dentro del juicio especial N2 E18-B-2012 seguido por 

GEORG RAMON SONNENHOLZNER MURRIETA Y GUNTHER RAMON SONNENHOLENER 

SPER, porsus propios y personales derechos en calidad de accionistas de la cencelada 

compañia WASSERBURG S.A, “EN LIQUIDACIÓN”, Jas que conflero por mandato 

Judicial a las que me remizo en caso necesario. Guayaquil enero 22 del 1013 

  

! 

JUZGADO PRIMERO A IS SgAYanon 

| 

 



     

    
   

   

      

   

    

   

    

     

    

    

  

   

NUMERO DE REPERTORIO:4,754 
FECHA DE REPERTORIO: 29/ene/2013 
HORA DE REPERTORIO:10:48 

  

  
En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil (E) ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha veintinueve de Enero del dos mil trece, en cumplimiento del 
Auto de fecha 19 de diciembre del 2012, dictado por el Ab. Pablo L. Condo 
M., Juez Primero de lo Civil y Mercantil de Guayaquil, queda inscrita la 
Resolución N” SC.IJ.DJDL.G.09.0005803, dictada el 23 de septiembre 
del 2009, por el Intendente de Compañías de Guayaquil, DR, 
HUMBERTO MOYA GONZALEZ, la misma que DEJA SIN EFECTO 

la Cancelación de Inscripción de la compañía WASSERBURG S.A, “EN 
LIQUIDACION?, de fojas 12.579 a 12.626, Registro Mercantil Número 

2.030.- 2.- Se efectuaron anotaciones al margen de la(s) inscripción(es) 
respectiva(s). 3,- De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 33 del . 
Código de Comercio, se ha fijado un extracto del presente acto, el mismo 
que quedará fijado y se mantendrá en este despacho por 6 meses de acuerdo 
a la ley. 

UR! Mí RR Me 

FRA 
AB. GUSTAVO AMADOR DELGADO 

a ISTRAD Pen OO, 
EULS | 
Guayaquil, 31 de Enero de 2013     REVISADO POR: 

NO 9481999   



NOTARIA ViGÉ 
é confor ia - Articula uicornka, Nur ym Notarial, reformado Ter, o armo 

Numero doy rs todentos AMO y serlo. Pie d> 
Ca cl Regirtro Ullenai reo a tde rra 
NoVecientos  utteriy Y Mi LO a Que la fotocopia preredrate 50 arms de AN 

     CUA DU EN Ma moco, 
Lio de dp ley 

  Ly 

        

  

    

  

  

Das o Gto PIN Que me Tu a Y que Pesoli al deroga. O qa qa a “27 ABG a O 4 

         

 


